



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های خبری

گاه‌شمار مهم‌ترین تحولات، اظهارات و موضع‌گیری‌ها

درباره روند اجرایی برجام (۴۸)

(مقطع بررسی: ۹۵/۰۶/۲۳ تا ۹۵/۰۷/۰۵)



فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب‌سایت خبرگزاری صدا و سیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

– گروه تلگرام پژوهش خبری صدا و سیما <https://telegram.me/pajooeshkhabar>

پژوهشگر: مرتضی هوشیار

- ۱ مقدمه
- ۲ چکیده
- ۳ الف - گاه‌شمار مهم‌ترین تحولات مرتبط با روند اجرایی برجام
- ۵ ب - گاه‌شمار اظهارات شخصیت‌های داخلی درباره برجام
- ۷ ج - گاه‌شمار اظهارات و ادعاهای مطرح شده از سوی مقامات گروه ۱+۵ و آژانس بین‌المللی اتمی (درباره برجام)
- ۸ د - رصد روند اجرایی برجام از منظر الزامات نه‌گانه رهبر معظم انقلاب
- ۹ ه - بررسی پیامدهای سیاسی، امنیتی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی اجرای برجام
- ۱۰ تحلیل و جمع‌بندی



۲۳ مرداد ۸۱ نقطه عطف مهمی در تاریخ فعالیت‌های هسته‌ای ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی به‌شمار می‌آید. در پی بزرگ‌نمایی و حتی دروغ‌گویی‌های منافقین با بهره بردن از ظرفیت‌های نظام رسانه‌ای استکبار منافقین توانستند هجمه سازمان یافته‌ای به این بهانه در سطح گسترده‌ای علیه ایران اسلامی تدارک ببینند، بر این اساس پرونده هسته‌ای ایران که پیش از انقلاب در سال ۱۳۲۹ کلید خورده بود و با تأسیس سازمان انرژی اتمی و امضای قرارداد ساخت نیروگاه بوشهر شکل جدی گرفته بود، وارد دوران جدیدی در حیات خود شد.

از آن تاریخ تاکنون پرونده هسته‌ای ایران شاهد فراز و نشیب‌های زیادی بود، به گونه‌ای که در دوره دبیری شورای عالی امنیت ملی آقای روحانی (۸۲/۷/۱۳ تا ۸۴/۵/۲۴) پرونده هسته‌ای ایران شاهد صدور بیانیه سعدآباد و امضاء توافقنامه بروکسل و پاریس و در نهایت تعلیق داوطلبانه فعالیت‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی بود. اما عدم پایبندی غرب به تعهدات خود باعث شد ایران در اردیبهشت ۸۴ فعالیت‌های هسته‌ای خود را از سر بگیرد. در دوره دبیری آقای لاریجانی نیز پرونده هسته‌ای ایران شاهد چند نوبت مذاکره و در نهایت تنظیم جدول زمانی برای پاسخگویی به پرسش‌های آژانس (مدالیته) بود. این پرونده در دوره آقای دکتر جلیلی نیز سه دور مذاکره در ژنو، دو دور مذاکره در استانبول، یک دور مذاکره در بغداد، مسکو و در نهایت دو دور مذاکره در آلمانی و فریز در برابر فریز و پذیرش پیشنهاد ایران برای شکل‌گیری همکاری میان ۷ کشور را تجربه کرد.

با روی کار آمدن دولت یازدهم، مأموریت مذاکرات و حل و فصل پرونده هسته‌ای به وزارت امور خارجه انتقال یافت. حاصل این مأموریت، مذاکرات سخت و فشرده ۲۲ ماهه بود که در ۳ آذر ۹۲ توافق ژنو با عنوان «برنامه اقدام مشترک» و در ۱۳ فروردین ۹۴ بیانیه لوزان قرائت شد تا اینکه پس از نه دور مذاکرات سخت و فشرده و چندین تمدید در تاریخ ۲۳ تیر ۹۴ بیانیه جمع‌بندی مذاکرات مبنی بر دستیابی به توافق جامع (برجام) توسط مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و طرف ایرانی قرائت شد. شورای امنیت سازمان ملل نیز تنها با گذشت شش روز از دستیابی به توافق جامع، قطعنامه ۲۲۳۱ را در تأیید دستیابی به برجام تصویب نمود. برجام در ادامه پس از ۶۰ روز بررسی و مجادلات طولانی به تصویب مجلسین آمریکا (سنا و نمایندگان) رسید. سپس برنامه جامع اقدام مشترک پس از بررسی‌های کارشناسی مفصل در مجلس شورای اسلامی در تاریخ ۹۴/۷/۲۱ تصویب و فردای آن روز از سوی شورای نگهبان به تأیید رسید. رهبر معظم انقلاب نیز در تاریخ ۹۴/۰۷/۲۹ ضمن نامه‌ای به رئیس جمهوری که حاوی الزامات نه‌گانه در اجرای برجام بود، برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) را با عنایت به طی مراحل مختلف برای اجرا ابلاغ فرمودند. بولتن حاضر نگاهی تفکیکی - تحلیلی دارد به خبرها و مواضع موافقان و مخالفان برجام در ایران و اعضاء گروه ۵+۱، پس از انتشار بیانیه و تصویب برجام در مجالس ایران و آمریکا، فراز و فرود خبرها و اقدامات اجرایی برجام. بر این اساس جریان و جهت روند برجام از سوی طرفین قابلیت ارزیابی یافته و در برنامه سازی‌ها و گزارش‌های خبری می‌تواند مورد بهره‌برداری قرار گیرد.

✿ .. مجلس نمایندگان آمریکا طرح ممنوعیت پرداخت پول نقد به ایران را تصویب کرد .

✿ .. موگرینی : طرف ایرانی و اروپایی برجام را به طور کامل اجرا کرده‌اند.

✿ .. ادعای آسوشیتدپرس مبنی بر اینکه اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای از ایران خواسته تا جزییات کامل ساخت یکی از قطعات دستگاه‌های سانتریفیوژ را در اختیار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بگذارد.

✿ .. رهبر معظم انقلاب اسلامی: در طول سال‌های گذشته گاهی اوقات سخنانی از جانب برخی مسئولان مطرح شده مبنی بر اینکه رفع تهدید نظامی و جنگ به دلیل فلان اقدام بوده است، در حالی که این سخنان صحیح نیست.

✿ .. وزارت خزانه‌داری آمریکا ضمن تایید اعطای دو مجوز به ایرباس و بوئینگ برای فروش هواپیما به ایران: این کار طبق مفاد برجام انجام شده است.

✿ .. مجلس نمایندگان آمریکا طرح ضد ایرانی موسوم به شفافیت مالی را تصویب کرد.

✿ .. تصمیم کاخ سفید برای وتوی طرح‌های ضد برجامی اخیر کنگره.

✿ .. جو بایدن: کنگره نمی‌تواند متممی به برجام اضافه کند.

الف - گاه‌شمار مهم‌ترین تحولات مرتبط با روند اجرایی برجام

ردیف	تاریخ	رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	توضیحی مختصر دربارهٔ رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	کلید واژه‌ها ^(۱)	منبع رسانه‌ای
۱	سه‌شنبه ۹۵/۰۶/۲۳	ابراز رضایت وزیر خزانه‌داری آمریکا از دستیابی به توافق هسته‌ای	جک لو وزیر خزانه‌داری آمریکا روز دوشنبه در نشست در اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا گفت که آمریکایی‌ها باید از حصول توافق هسته‌ای بین ایران و گروه ۱+۵ خوشحال باشند. وی همچنین از پرداخت ۱,۷ میلیارد دلار پول نقد به ایران برای حل و فصل یک مناقشه حقوقی بین دو کشور که اخیراً به جنجال‌های فراوانی در آمریکا منجر شده دفاع کرد.	۶	خبرگزاری فارس
۲	چهارشنبه ۹۵/۰۶/۲۴	تصویب طرح ممنوعیت پرداخت پول نقد به ایران از سوی آمریکا	رئیس کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان از تصویب طرحی خبر داد که بر اساس آن دولت آمریکا از هر گونه پرداخت نقدی به ایران منع می‌شود. یکی از کمیته‌های مجلس نمایندگان آمریکا طرحی را با هدف جلوگیری از پرداخت‌های نقدی به ایران تصویب کرد. بر اساس این طرح کنگره می‌بایست پیش از هرگونه حل و فصل مسائل مالی با ایران توسط دولت این کشور در جریان آن قرار گیرد. تصویب این طرح که با ۲۱ رأی موافق در برابر ۱۶ رأی مخالف به انجام رسید.	۱۲	خبرگزاری مهر
۳	پنجشنبه ۹۵/۰۶/۲۵	تاکید موگرینی بر پایبندی ایران به برجام	فدریکا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: ما برجام را اجرا کرده‌ایم. طرف ایرانی و اروپایی کامل اجرا کرده‌اند. هنوز مشکلات جزئی وجود دارد که هر دو طرف می‌توانند بر آن فایق شوند. درباره مشکل بانکداری، به طور خاص، ما و شخص من بانک‌های اروپایی را به رفتن به ایران و مشارکت در طرح‌های توسعه در آنجا تشویق می‌کنیم. وقتی دیدم در شش ماه اخیر مبادلات بازرگانی ایران و اتحادیه اروپا افزایشی باور نکردی یافته است، خیلی امیدوار شدم.	۱۴-۱۵	خبرگزاری فارس
۴	شنبه ۹۵/۰۶/۲۷	ادعای آسوشیتدپرس مبنی بر درخواست اتحادیه اروپا از ایران برای توضیح درباره ساخت سانتریفیوژ	اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای از ایران خواسته تا جزئیات کامل ساخت یکی از قطعات دستگاه‌های سانتریفیوژ را در اختیار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بگذارد. اتحادیه اروپا قرار است این بیانیه را هفته آینده در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه دهد که در آن علاوه بر این، همکاری کامل ایران در خصوص مسائل مورد بحث با آژانس را خواستار شده و از آژانس درخواست کرده است تا به ۳۵ عضو شورای حکام در این زمینه اطلاع‌رسانی کند.	۵	ایسنا
۵	یکشنبه ۹۵/۰۶/۲۸	تاکید رهبر انقلاب بر نقش اصلی آمادگی دفاعی در جلوگیری از تعرض دشمنان	حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار شرکت کنندگان در همایش سراسری فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی: در طول سال‌های گذشته گاهی اوقات سخنانی از جانب برخی مسئولان مطرح شده مبنی بر اینکه رفع تهدید نظامی و جنگ به دلیل فلان اقدام بوده است، در حالی که این سخنان صحیح نیست، زیرا تنها عامل رفع تهدید نظامی، «اقتدار دفاعی و نظامی» و «ایجاد ترس و رعب در دشمن» بوده و خواهد بود.	-----	انتخاب
۶	دوشنبه ۹۵/۰۶/۲۹	تاکید آژانس انرژی اتمی بر پایبندی ایران به برجام	دیده‌بان اتمی سازمان ملل مجدداً اعلام کرد ایران به تعهدات خود در خصوص برجام عمل کرده است. یوکیا امانو، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، روز دوشنبه در بیانیهٔ مقدماتی شورای حکام آژانس در وین گفت: «ایران همچنان به اجرای تعهدات اتمی خود براساس برنامهٔ جامع اقدام مشترک (برجام) ادامه می‌دهد».	۱۴	پرس تی وی

۱ - کدهای کلید واژه:

- ۱- بازرسی‌ها
- ۲- تحریم‌ها
- ۳- برگشت‌پذیری تحریم‌ها (مکانیسم ماشه)
- ۴- فرایند اجرایی برجام
- ۵- ادامه فعالیت‌های مبهم هسته‌ای ایران
- ۶- رویکرد مثبت به توافق هسته‌ای
- ۷- رویکرد انتقادی به توافق هسته‌ای
- ۸- ادعای تداوم سیاست‌های توسعه‌طلبانه ایران در منطقه
- ۹- پیامدهای برجام
- ۱۰- الزامات نُه گانه و فرآیند اجرایی
- ۱۱- الزام آورنبودن (نامعتبر بودن) برجام
- ۱۲- سیاست‌های خصمانه واشنگتن
- ۱۳- لغو و توقف تحریم‌ها
- ۱۴- پایبندی ایران به تعهدات برجامی خود
- ۱۵- پایبندی غرب به تعهدات برجامی خود
- ۱۶- انتقاد از رفتار واشنگتن در برجام
- ۱۷- تداوم فعالیت‌های هسته‌ای ایران پس از برجام
- ۱۸- ایجاد محدودیت‌های گسترده

رديف	تاریخ	رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	توضیحی مختصر درباره رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	کلید واژه‌ها ^(۱)	منبع رسانه‌ای
۷	سه‌شنبه ۹۵/۰۶/۳۰	تاکید وزیر انرژی آمریکا بر راستی آزمایشی دائمی ایران	ارنست مونیز وزیر انرژی آمریکا در مراسمی به مناسبت یکسالگی برجام تأکید کرد، توافق هسته‌ای و راستی آزمایشی رفتار ایران تا همیشه ادامه خواهد داشت.	۱۸	خبرگزاری فارس
۸	چهارشنبه ۹۵/۰۶/۳۱	موافقت نهایی ایرباس و بوئینگ با فروش تعدادی از هواپیماهای خود به ایران	- خبرگزاری رویترز روز چهارشنبه گزارش داد که شرکت «بوئینگ» از وزارت خزانه‌داری آمریکا مجوز لازم برای فروش هواپیما به ایران را دریافت کرده است. این شرکت امروز اعلام کرده بود که انتظار دارد به زودی مجوز تحویل هواپیما به ایران را از دولت آمریکا دریافت کند. ساعاتی قبل هم شرکت «ایرباس» فرانسه تأیید کرده بود که مجوزهای لازم برای فروش ۱۷ فروند هواپیمای مسافربری به ایران را دریافت کرده است. هرچند ایرباس شرکتی فرانسوی و مستقر در اروپا است، اما به دلیل آنکه بسیاری از قطعات به کار رفته در هواپیماهای این شرکت آمریکایی هستند، پاریس برای فروش هواپیما به ایران نیازمند مجوز خزانه‌داری آمریکا بود. - وزارت خزانه‌داری آمریکا ضمن تایید اعطای دو مجوز به ایرباس و بوئینگ برای فروش هواپیما به ایران، اعلام کرده که این کار طبق مفاد برجام انجام شده است. (الف/۰۷/۰۱/۹۵)	۹	خبرگزاری فارس
۹	پنجشنبه ۹۵/۰۷/۰۱	برگزاری اولین کمیسیون مشترک برجام در سطح وزراء	وزیران خارجه ایران و ۱+۵ ظهر روز پنجشنبه به وقت محلی در اتاقی در جنب سالن شورای امنیت سازمان ملل در طبقه دوم این سازمان برای اولین بار دور یک میز جمع شدند تا به بررسی ۸ ماه اجرای برنامه جامع اقدام مشترک بپردازند. در این نشست فدریکا موگرینی، مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز حضور دارد. این اولین کمیسیون مشترک برجام در سطح وزیران خارجه ایران و ۱+۵ است که پس از اجرا شدن توافق در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در سطح وزیران برگزار می‌شود. کمیسیون برجام روز چهارشنبه در سطح معاونان وزیران خارجه ایران و ۱+۵ نیز برگزار شد..	۱۴	ایسنا
۱۰	پنجشنبه ۹۵/۰۷/۰۱	تصویب طرح ضد ایرانی موسوم به شفافیت مالی	مجلس نمایندگان آمریکا، طرح ضد ایرانی موسوم به شفافیت مالی را با دویست و هشتاد و دو رای مثبت در برابر یکصد و چهل و سه رای منفی به تصویب رساند. هدف از این طرح، بررسی داریایی‌های احتمالی مقامات ارشد ایرانی در بانک‌های خارجی است. چهل و دو نفر از نمایندگان دمکرات به این طرح رای مثبت دادند.	۱۲	خبرگزاری تسنیم
۱۱	پنجشنبه ۹۵/۰۷/۰۱	تصمیم کاخ سفید برای وتوی طرح‌های ضد برجامی کنگره	کاخ سفید در بیانیه‌ای می‌گوید رئیس‌جمهوری آمریکا دو طرح تازه کنگره آن کشور در مورد ایران را وتو خواهد کرد. یکی از طرح‌های کنگره با عنوان «شفافیت مالی مقامات ارشد ایران»، از دولت ایالات متحده می‌خواهد جزئیات مربوط به دخل و خرج مقامات ایران را منتشر کند. طرح دوم که عنوان آن «منع پرداخت باج‌های بیشتر به ایران» است، مربوط به پرداخت پول نقد به ایران می‌شود..	۷	انتخاب
۱۲	پنجشنبه ۹۵/۰۷/۰۱	اظهارات برجامی جو بایدن در برابر کنگره	«جو بایدن» معاون رئیس‌جمهور آمریکا روز چهارشنبه بار دیگر تأکید کرد که توافق هسته‌ای با ایران بر اساس اعتماد نبوده است. وی که در نشستی به میزبانی شورای روابط خارجی آمریکا صحبت می‌کرد، در پاسخ به صحبت‌های یکی از حاضران که با ناقص دانستن توافق هسته‌ای به دلیل عدم امکان دسترسی به سایت‌های نظامی ایران، پرسید که آیا کنگره می‌تواند با افزودن متمم‌هایی توافق را «جذاب‌تر» کند یا نه، گفت: «تصور می‌کنم که توافق همین‌طور که هست جذاب است و اگر کنگره متممی تصویب کند، توافق را باطل می‌کند.»	۶	خبرگزاری فارس

ب - گاه‌شمار اظهارات شخصیت‌های داخلی دربارهٔ برجام

ردیف	تاریخ	مقام بیان‌کننده	موضوع محوری	اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
۱	پنجشنبه ۹۵/۰۶/۲۵	علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی در شورای روابط خارجی اروپا در لندن	فرجام برجام پس از انتخابات آمریکا	ایران به برجام پایبند بوده ولی شاید بعد از مشخص شدن نتایج انتخابات آمریکا، برجام روزهای سخت‌تری را تجربه کند. ما حساب‌شده گام برمی‌داریم و از روی احساسات عکس‌العمل نشان نمی‌دهیم. ما بردباریم.	خبرگزاری فارس
۲	شنبه ۹۵/۰۶/۲۷	حسن روحانی، در اجلاس سران جنبش عدم تعهد در ونزوتلا	ماهیت برجام	علی‌رغم اقدامات خصمانه و فشارهای گسترده سیاسی و اقتصادی به بهانه موضوع هسته‌ای، جمهوری اسلامی ایران از همان ابتدا بر انجام گفتگوهای سازنده تأکید داشت. برجام فقط یک توافق سیاسی نیست، بلکه یک راهبرد و رویکرد جدید برای تعامل مثبت و سازنده به منظور حل و فصل مسالمت‌آمیز بحران‌ها و چالش‌ها است..	ایسنا
۳	شنبه ۹۵/۰۶/۲۷	علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی در مصاحبه با گاردین	پایبند نبودن غرب به تعهدات برجامی خود	همانطور که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرده، ایران به تعهدات خود پایبند بوده است، اما دیگر برای افکار عمومی روشن شده و بر کسی پوشیده نیست که طرف مقابل واقعا وعده‌هایش را اجرا نکرده؛ اینکه تحریم‌ها را بردارند و مبادلات بانکی به حالت عادی بازگردد، اینکه مبادلات تسریع شده و روابط اقتصادی گسترش یابد. این‌ها در آن حدی که انتظار داشتیم محقق نشده‌اند.	الف
۴	شنبه ۹۵/۰۶/۲۷	بهروز کمالوندی، سخنگوی رئیس سازمان انرژی اتمی	پاسخ به ادعای آسوشیتدپرس در مورد قطعه سانتریفیوژی "روتور"	در گذشته نیز آسوشیتدپرس اقدام به چنین خبرسازی‌هایی پیرامون صنعت هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران کرده بود. این رسانه نظر یک سری افراد خاص را به عنوان موضع اتحادیه اروپا مطرح و به نوعی از آن سوء استفاده می‌کند و در نگاه صحیح باید گفت این درخواست، نظر آسوشیتدپرس است و آنها سابقه‌ای طولانی در زمینه خبر سازی دارند.. آژانس انرژی اتمی تاکنون سه گزارش مثبت پیرامون عملکرد کشورمان منعکس کرده است که برخی رسانه‌های خارجی با چنین خبرسازی‌هایی سعی دارند آن را تخریب کنند به همین جهت باید در انعکاس خبری این موارد دقیق‌تر عمل کنیم.	باشگاه خبرنگاران
۵	شنبه ۹۵/۰۶/۲۷	کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی	شرایط پیوستن به FATF	عضویت ایران در این قرارداد که روابط ما را با دنیا تسهیل می‌کند، با توجه به قوانینی که در گذشته در مجلس درباره پولشویی وضع کرده و قانونی که در حال حاضر در مجلس هست، مشکل نیست. در عین حال مسئولان این حوزه باید مترصد باشند که طرف مقابل از نوع نگارش قراردادهایی که بین ایران و آنها تنظیم می‌شود، سوءاستفاده نکنند. شورای عالی امنیت ملی به این مسئله رسیدگی کرد و شرایط جدیدی را وضع کرده.	خبرگزاری تسنیم
۶	یکشنبه ۹۵/۰۶/۲۸	رهبر معظم انقلاب	نقش آمادگی دفاعی در جلوگیری از تعرض دشمنان	در طول سال‌های گذشته گاهی اوقات سخنانی از جانب برخی مسئولان مطرح شده مبنی بر اینکه رفع تهدید نظامی و جنگ به دلیل فلان اقدام بوده است، در حالی که این سخنان صحیح نیست، زیرا تنها عامل رفع تهدید نظامی، «اقتدار دفاعی و نظامی» و «ایجاد ترس و رعب در دشمن» بوده و خواهد بود.	انتخاب

ردیف	تاریخ	مقام بیان کننده	موضوع محوری	اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
۷	یکشنبه ۹۵/۰۶/۲۸	حجت الاسلام سعیدی، نماینده ولی فقیه در سپاه	برجام و نفوذ دشمن	ما باید مراقب نفوذ دشمن در عرصه های مختلف بویژه حوزه مناسبات سیاسی باشیم که امروز با طرح مذاکرات هسته ای شرایط ویژه ای پیدا کرده و برخی از افراد و جریان های سیاسی با صحنه آرایبی تمایل دارند، آن را به عنوان الگویی موفق به سایر حوزه ها نیز تعمیم بدهند..	انتخاب
۸	دوشنبه ۹۵/۰۶/۲۹	محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام	دستاوردهای برجام	در مذاکرات انتظارات مردم بالا رفت اما دستاورد دندان گیری که مشکلات را حل کند به دست نیامد.. یکی از مشکلات بزرگ ما این است که بانک های بزرگ جهان با ما کار نمی کنند. سوئیفت باز است اما امکان مبادله ارز نیست و وقتی بانک های بزرگ با ما کار نکنند برخی بانک های کوچک نیز از آنها تبعیت می کنند.	انتخاب
۹	چهارشنبه ۹۵/۰۶/۳۱	رضا نجفی، نماینده جمهوری اسلامی ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی	دستاوردهای برجام	«متاسفانه» برجام نتوانست همکاری های اقتصادی بین المللی با ایران را افزایش دهد و اگر اوضاع به همین منوال ادامه یابد، آینده توافق هسته ای در خطر خواهد بود.	الف
۱۰	جمعه ۹۵/۰۷/۰۲	حسن روحانی، رئیس جمهوری پس از بازگشت از نیویورک	کمیسیون مشترک برجام	در جلسه وزرای کمیسیون مشترک نظارت بر اجرای برجام، همه به آمریکا گفتند که این مواردی که انجام می دهید با برجام منطبق نیست و آمریکا قول داد که این روند را اصلاح کند..	خبرگزاری جمهوری اسلامی
۱۱	شنبه ۹۵/۰۷/۰۳	حجت الاسلام سعیدی، نماینده ولی فقیه در سپاه	برجام و نفوذ دشمن	آمریکایی ها لایه ای از استراتژی خود در قبال ایران را در مقطع برجام عملی کردند. دولت در داخل کشور به دنبال این بود که در پناه برجام بحث ارتباط با آمریکا را حل کند و هدف اصلی آمریکا نیز از مذاکرات موضوعات فراهسته ای بود اما رهبر انقلاب جلوی امتیازدهی بیشتر به آمریکا را گرفتند.	خبرگزاری فارس
۱۲	شنبه ۹۵/۰۷/۰۳	محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه در شورای روابط خارجی آمریکا	بدعهدی برجامی آمریکا	آمریکا هیچ تلاشی برای اجرای تعهدات برجام نداشته است، بانک های بین المللی قبلاً به دلیل نقض تحریم های ایران با رقم های سنگینی جریمه شده اند و اکنون به همین دلیل، از بازگشت به ایران هراس دارند. نتیجه این هراس این شده که هشت ماه بعد از اجرای توافق هسته ای، هیچ بانک بزرگ اروپایی، مبادله با ایران را آغاز نکرده است.	انتخاب

ج - گاه‌شمار اظهارات و ادعاهای مطرح شده از سوی مقامات گروه ۵+۱ و آژانس بین‌المللی اتمی (درباره برجام)

ردیف	تاریخ	مقام بیان‌کننده	موضوع محوری	ادعا یا اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
۱	چهارشنبه ۹۵/۰۶/۲۴	مارک تونر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا	تاثیرات برجام بر سیاست‌های منطقه‌ای ایران	ما همیشه به طور شفاف اعلام کرده‌ایم که هدف از رسیدن به توافق هسته‌ای با ایران جلوگیری از دستیابی آنها به سلاح هسته‌ای بوده است. این کشور می‌تواند که پس از توافق هسته‌ای روابط بهتری با غرب داشته باشد و نقشی سازنده‌تر در منطقه ایفا کند و یا اینکه به رفتار بد خود ادامه دهد. تا کنون ما شاهد حرکت به طرف تعامل سازنده نبوده‌ایم.	مونیتورینگ اخبار خارجی صدا و سیما
۲	چهارشنبه ۹۵/۰۶/۲۴	باراک اوباما، رییس جمهوری	برجام و مهار ایران	در اظهاراتی در فلادلفیا... ما از طریق دیپلماسی به جای جنگ، برنامه اتمی ایران را تعطیل کردیم.	ای.پی.تی.ان
۳	پنجشنبه ۹۵/۰۶/۲۵	اد روس، رئیس کمیته امور خارجه مجلس نمایندگان آمریکا	قانون منع پرداخت‌های آتی به ایران	نشست درباره «قانون منع پرداخت‌های آتی باج به ایران»؛ سال‌های سال است از جمله در زمان دولت بوش (پدر)، ایران طبق شیوه خاص عمل می‌کند و آن شیوه این است که از نظر آنها (ایرانی‌ها) دریافت پول از آمریکا باج بوده است. در واقع هدف ایران این بوده است که آمریکایی‌ها را گروگان بگیرد و برای آزادی آنها باج بگیرد اما با این مصوبه دیگر ممکن نخواهد بود که ایران بتواند نقدی باج بگیرد.	مونیتورینگ خبرگزاری صدا و سیما
۴	پنجشنبه ۹۵/۰۶/۲۵	فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا	اجرای برجام	ما برجام را اجرا کرده ایم. طرف ایرانی و اروپایی کامل اجرا کرده‌اند. هنوز مشکلات جزئی وجود دارد که هر دو طرف می‌توانند بر آن فایق شوند. درباره مشکل بانکداری، به طور خاص، ما و شخص من بانک‌های اروپایی را به رفتن به ایران و مشارکت در طرح‌های توسعه در آنجا تشویق می‌کنیم. وقتی دیدم در شش ماه اخیر مبادلات بازرگانی ایران و اتحادیه اروپا افزایشی باور نکردی یافته است، خیلی امیدوار شدم.	خبرگزاری تسنیم
۵	دوشنبه ۹۵/۰۶/۲۹	یوکیا آمانو، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی	پایبندی ایران به برجام	ایران همچنان به اجرای تعهدات اتمی خود براساس برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) ادامه می‌دهد. آژانس به راستی آزمایی عدم انحراف هسته‌ای اعلام شده ایران براساس توافقنامه پادمان ادامه می‌دهد.	پرس تی وی
۶	سه‌شنبه ۹۵/۰۶/۳۰	ارنست مونیز، وزیر انرژی آمریکا	محدودیت‌های گسترده ناشی از برجام	همیشه تأکید کرده‌ایم که این توافق به هیچ وجه بر اساس اعتماد بنا نشده است. ایران ذیل این توافق، صنعت هسته‌ای خود را به صورت چشمگیری به عقب راند و برای زمان بلندی، راستی‌آزمایی پیشرفته‌ای روی برنامه هسته‌ای ایران انجام خواهد شد. راستی‌آزمایی رفتار ایران تا همیشه ادامه خواهد داشت.	خبرگزاری فارس
۷	پنجشنبه ۹۵/۰۷/۰۱	جو بایدن، معاون رئیس‌جمهور آمریکا	اعتبار برجام	توافق هسته‌ای با ایران بر اساس اعتماد نبوده است. تصور می‌کنم که توافق همین‌طور که هست جذاب است و اگر کنگره متممی تصویب کند، توافق را باطل می‌کند.	خبرگزاری فارس

د - رصد روند اجرایی برجام از منظر الزامات نه‌گانه رهبر معظم انقلاب

ردیف	الزامات نه‌گانه رهبر انقلاب	واکنش‌های داخلی	واکنش‌های خارجی	فرایند اجرایی
۱	<p>ساده‌سأ: مطابق مصوبه مجلس، طرح و تمهیدات لازم برای توسعه‌ی میان‌مدت صنعت انرژی اتمی که شامل روش پیشرفت در مقاطع مختلف از هم‌اکنون تا پانزده سال و منتهی به ۱۹۰ هزار سو است، تهیه و با دقت در شورای عالی امنیت ملی بررسی شود. این طرح باید هرگونه نگرانی ناشی از برخی مطالب در ضمیمه برجام را برطرف کند.</p> <p>سابعاً: سازمان انرژی اتمی، تحقیق و توسعه در ابعاد مختلف را در مقام اجرا به‌گونه‌ای سامان‌دهی کند که در پایان دوره‌ی هشت‌ساله هیچ کمبود فناوری برای ایجاد غنی‌سازی مورد قبول در برجام وجود نداشته باشد. (چهارشنبه ۹۴/۷/۲۹ پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله‌العظمی سیدعلی خامنه‌ای)</p>	-----	-----	<p>- علی اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی: طرف‌های اروپایی پیشنهادهای خوبی درباره همکاری‌های هسته‌ای در چارچوب برجام مطرح کرده‌اند، به زودی موضوع عضویت ایران در پروژۀ ایترا (راکتور گرمای هسته‌ای بین‌المللی) به طور رسمی اعلام خواهد شد. در دیدار با کمیسیونر انرژی اروپا بحث‌هایی هم درباره فعالیت در چارچوب یورو اتم صورت گرفت. (پلنا پنجشنبه ۹۵/۰۶/۲۵)</p> <p>- علی اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی: ما تاکنون با هیچ کشوری در این‌باره وارد گفت‌وگوی جدی نشده‌ایم اما توسعه راکتورهای کوچک استراتژی ماست، بنابراین هم اکنون در حال بررسی عملی بودن آن در ایران هستیم و پس از آن حاضریم تا با هر کشوری که بخواهد در زمینه توسعه راکتورهای کوچک با همکاری کند صحبت کنیم. (ایسنا جمعه ۹۵/۰۶/۲۶)</p>
۲	<p>اولاً: از آنجا که پذیرش مذاکرات از سوی ایران اساساً با هدف لغو تحریم‌های ظالمانه‌ی اقتصادی و مالی صورت گرفته است لازم است تضمین‌های قوی و کافی برای جلوگیری از تخلف طرف‌های مقابل، تدارک شود... هرگونه اظهاری مبنی بر این‌که ساختار تحریم‌ها باقی خواهد ماند، به‌منزله‌ی نقض برجام است.</p> <p>ثانیاً: در سراسر دوره هشت‌ساله، وضع هرگونه تحریم در هر سطح و به هر بهانه‌ای توسط هر یک از کشورهای طرف مذاکرات، نقض برجام محسوب خواهد شد... (چهارشنبه ۹۴/۷/۲۹ پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله‌العظمی سیدعلی خامنه‌ای)</p>	<p>محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام: در مذاکرات انتظارات مردم بالا رفت اما دستاورد دندمان‌گیری که مشکلات را حل کند به دست نیامد... یکی از مشکلات بزرگ ما این است که بانک‌های بزرگ جهان با ما کار نمی‌کنند. سوئیفت باز است اما امکان مبادله ارز نیست و وقتی بانک‌های بزرگ با ما کار نکنند برخی بانک‌های کوچک نیز از آنها تبعیت می‌کنند. (انتخاب دوشنبه ۹۵/۰۶/۲۹)</p>	<p>فدریکا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا: ما برجام را اجرا کرده‌ایم. طرف ایرانی و اروپایی کامل اجرا کرده‌اند. هنوز مشکلات جزئی وجود دارد که هر دو طرف می‌توانند بر آن فایق شوند. درباره مشکل بانکداری، به طور خاص، ما و شخص من بانک‌های اروپایی را به رفتن به ایران و مشارکت در طرح‌های توسعه در آنجا تشویق می‌کنیم... (خبرگزاری تسنیم پنجشنبه ۹۵/۰۶/۲۵)</p>	<p>«علی اکبر صالحی» رئیس سازمان انرژی اتمی: همانطور که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرده، ایران به تعهدات خود پایبند بوده است، اما دیگر برای افکار عمومی روشن شده و بر کسی پوشیده نیست که طرف مقابل واقعا وعده‌هایش را اجرا نکرده: اینکه تحریم‌ها را بردارند و مبادلات بانکی به حالت عادی بازگردد، اینکه مبادلات تسریع شده و روابط اقتصادی گسترش یابد. این‌ها در آن حدی که انتظار داشتیم محقق نشده‌اند. (الف شنبه ۹۵/۰۶/۲۷)</p>

هـ - بررسی پیامدهای سیاسی، امنیتی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی اجرای برجام

ردیف	محور یا موضوع	حوزه موضوعی	مستند	منبع و تاریخ
۱	برجام به صنعت نفت ایران رونق بخشیده	نفت و انرژی	صادرات نفت ایران به بالاترین حد ۵ سال اخیر رسید؛ یک منبع کشتیرانی اعلام کرد صادرات نفت ایران در ماه اوت امسال با ۱۵ درصد رشد نسبت به ماه پیش از آن، به بالاترین حد در پنج ماه اخیر رسیده است. اکنون صادرات نفت خام ایران (بدون احتساب میعانات نفتی) به دو برابر سطح پیش از پایان تحریم در ماه دسامبر پارسال رسیده است.	ایسنا شنبه ۹۵/۰۶/۲۷
۲	برجام به رغم تبلیغات زیاد دستاورد ملموسی نداشت	دستاورد اقتصادی برجام	محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام دستاوردهای برجام در مذاکرات انتظارات مردم بالا رفت اما دستاورد دندان گیری که مشکلات را حل کند به دست نیامد. یکی از مشکلات بزرگ ما این است که بانک‌های بزرگ جهان با ما کار نمی‌کنند. سوئیفت باز است اما امکان مبادله ارز نیست و وقتی بانک‌های بزرگ با ما کار نکنند برخی بانک‌های کوچک نیز از آنها تبعیت می‌کنند.	انتخاب دوشنبه ۹۵/۰۶/۲۹
۳	برجام تأثیری در لغو تحریم‌ها نداشته	دستاورد اقتصادی برجام	«علی‌اکبر صالحی» رئیس سازمان انرژی اتمی: همانطور که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرده، ایران به تعهدات خود پایبند بوده است، اما دیگر برای افکار عمومی روشن شده و بر کسی پوشیده نیست که طرف مقابل واقعا وعده‌هایش را اجرا نکرده؛ اینکه تحریم‌ها را بردارند و مبادلات بانکی به حالت عادی بازگردد، اینکه مبادلات تسریع شده و روابط اقتصادی گسترش یابد. این‌ها در آن حدی که انتظار داشتیم محقق نشده‌اند.	الف شنبه ۹۵/۰۶/۲۷
۴	برجام زمینه ساز نفوذ دشمن است	برجام و نفوذ دشمن	حجت الاسلام سعیدی نماینده ولی فقیه در سپاه برجام و نفوذ دشمن ما باید مراقب نفوذ دشمن در عرصه‌های مختلف بویژه حوزه مناسبات سیاسی باشیم که امروز با طرح مذاکرات هسته‌ای شرایط ویژه‌ای پیدا کرده و برخی از افراد و جریان‌های سیاسی با صحنه‌آرایی تمایل دارند، آن را به عنوان الگویی موفق به سایر حوزه‌ها نیز تعمیم بدهند.	انتخاب یکشنبه ۹۵/۰۶/۲۸
۵	نوسازی ناوگان هوایی ایران در سایه برجام امکان پذیر است	برجام و نوسازی ناوگان هوایی	خبرگزاری رویترز نوشته است که وزارت خزانه‌داری آمریکا با درخواست شرکت «بوئینگ» برای فروش هواپیما به ایران موافقت کرده است. ساعاتی قبل هم شرکت «ایرباس» فرانسه تأیید کرده بود که مجوزهای لازم برای فروش ۱۷ فروند هواپیمای مسافربری به ایران را دریافت کرده است.	خبرگزاری فارس چهارشنبه ۹۵/۰۶/۳۱

مهم‌ترین اظهارات و اقدامات مقامات جمهوری اسلامی ایران، آمریکا، اروپا و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از برجام؛ « مذاکرات کمیسیون مشترک برجام در سطح وزیران خارجه ۱+۵، مذاکرات علی اکبر صالحی درباره همکاری- های هسته‌ای بین‌المللی ایران، ادعای آسوشیتدپرس مبنی بر درخواست اتحادیه اروپا از ایران برای توضیح درباره ساخت سانتریفیوژ و تصویب دو طرح ضد ایرانی دیگر در مجلس نمایندگان آمریکا » از جمله مهم‌ترین موضوعاتی هستند که در بازه زمانی (دوهفته‌ای) ۹۵/۰۶/۲۳ تا ۹۵/۰۷/۰۵ در خصوص برجام رسانه‌ای شدند.

۱- « بیانیه‌ی مقدماتی شورای حکام آژانس در وین مبنی بر پایبندی ایران به تعهدات برجامی خود » اولین خبر برجامی این مقطع بود. یوکیا آمانو مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در بیانیه مقدماتی شورای حکام که در وین قرائت شد تصریح کرد: ایران همچنان به اجرای تعهدات اتمی خود براساس برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)

ادامه می‌دهد. (پرس تی وی دوشنبه ۹۵/۰۶/۲۹)

البته یادآوری این نکته خالی از لطف نیست که این چندمین بار است که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با وجود تمام جوسازی‌ها؛ عملکرد ایران در قبال برجام را تایید می‌کند. همین سه هفته پیش بود که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گزارش فصلی خود بر پایبندی ایران به تعهدات برجامی خود تاکید کرد.^۱

اندکی پیش بیانیه مقدماتی آژانس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در مصاحبه مطبوعاتی با رسانه‌ها با تایید پایبندی ایران به تعهدات برجامی خود تاکید کرد: ما برجام را اجرا کرده ایم. طرف ایرانی و اروپایی کامل اجرا کرده اند. هنوز مشکلات جزئی وجود دارد که هر دو طرف می‌توانند بر آن فایق شوند. درباره مشکل بانکداری، به طور خاص، ما و شخص من بانک‌های اروپایی را به رفتن به ایران و مشارکت در طرح‌های توسعه در آنجا تشویق می‌کنیم. وقتی دیدم در شش ماه اخیر مبادلات بازرگانی ایران و اتحادیه اروپا افزایشی باور نکردی یافته است، خیلی امیدوار شدم. (خبرگزاری تسنیم پنجشنبه ۹۵/۰۶/۲۵)

این تاییدات مختلف در خصوص عملکرد برجامی ایران ممکن است در وهله اول با توجه به تکراری بودن آن بنا بر این رویداد (تایید چندباره عملکرد ایران در قبال برجام) از اهمیت آن بکاهد ولی واقعیت این است ایران به تعهدات بین‌المللی خود در قبال برجام در طی این چند ماه گذشته (حدود ۱۰ ماه گذشته از آغاز اجرای برجام) کاملاً پایبند بوده و این واقعیتی است مسلم که تمام شخصیت‌ها اعم از داخلی و خارجی (اروپایی و حتی تعدادی از مقامات آمریکایی) به آن اذعان دارند.

^۱ ایران ذخایر اورانیوم غنی شده تا ۳،۶۷ درصد خود را زیر ۳۰۰ کیلوگرم نگه داشته است. ذخایر آب سنگین ایران هم زیر ۱۳۰ متر مکعب مانده است. البته ایران تولید «لوله‌های روتوری» (چرخانه) برای سانتریفیوژها را شروع کرده. ایران اجازه ساختن این قطعات تحت شرایط خاصی را دارد. ایران برای حدود پنج هزار سانتریفیوژی که به طور محدود اورانیوم کم غلظت تولید می‌کنند باید از قطعات جدا شده از دستگاه‌های قدیمی یا از کار افتاده استفاده کند. (بی بی سی پنجشنبه ۹۵/۰۶/۱۸) بلافاصله پس از اعلام این خبر واکنش نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (رضا نجفی) رسانه‌ای شد بر این اساس وی گفت: گزارش جدید آژانس در باره ایران مطلب تازه ای ندارد و فقط تاییدی بر اجرای اقدامات برجام توسط ایران است. (خبرگزاری تسنیم پنجشنبه ۹۵/۰۶/۱۸)

۲- « تصویب طرح‌های ضد ایرانی (طرح ممنوعیت پرداخت پول نقد به ایران از سوی آمریکا و طرح موسوم به شفافیت مالی) در مجلس نمایندگان آمریکا» دیگر خبر مهم برجای این هفته بود. بر این اساس رسانه‌ها در این خصوص اعلام کردند: رئیس کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان از تصویب طرحی خبر داد که بر اساس آن دولت آمریکا از هر گونه پرداخت نقدی به ایران منع می شود. یکی از کمیته های مجلس نمایندگان آمریکا طرحی را با هدف جلوگیری از پرداخت های نقدی به ایران تصویب کرد. بر اساس این طرح کنگره می‌بایست پیش از هرگونه حل و فصل مسائل مالی با ایران توسط دولت این کشور در جریان آن قرار گیرد. تصویب این طرح که با ۲۱ رأی موافق در برابر ۱۶ رأی مخالف به انجام رسید. (خبرگزاری مهر چهارشنبه ۹۵/۰۶/۲۴) اما طرح ضد ایرانی دیگر عبارت بود از ؛ طرح موسوم به شفافیت مالی که به گفته رسانه‌ها با دویست و هشتاد و دو رای مثبت در برابر یکصد و چهل و سه رای منفی به تصویب رساند. هدف از این طرح، بررسی دارایی های احتمالی مقامات ارشد ایرانی در بانک های خارجی است. چهل و دو نفر از نمایندگان دمکرات به این طرح رای مثبت دادند. (خبرگزاری تسنیم پنجشنبه ۹۵/۰۷/۰۱)

در این خصوص به نظر می‌رسد: این خبر پیش از این به آنحاء مختلف بازتاب یافته بود و بیانگر دشمنی عمیق دولت آمریکا در قبال ملت ایران است. بنابراین اولاً این خط مشی تداوم دشمنی مخالفان برجام خصوصاً جمهوری خواهان تندرو است که در زمان بررسی برجام در کنگره به رغم تلاش‌های فراوان از به شکست کشاندن برجام ناکام بودند؛ حال تلاش می‌کنند این شکست را با ارائه و تصویب طرح‌های ضد ایرانی همچون این جبران کنند. ثانیاً پیشتر موارد مشابهی از این اقدامات خصمانه را که جمهوری خواهان تندرو و وابسته به جریان صهیونیستی متولی آن بودند شاهد بودیم. مانع تراشی آمریکا در اجرای برجام که در ظاهر و گفتار شعار اجرای برجام را می‌دهد ولی در باطن به اشکال مختلف همچون : مانع تراشی در روابط بانکی^۱، تلاش برای تداوم تحریم‌ها، مصوبات جدید تحریمی و.. مانع از اجرای آن و حتی اجرای تعهدات برجامی خود می‌شود؛ سیاست آمریکا در قبال برجام است. یعنی سیاست دوگانه!

۳- « ادعای آسوشیتدپرس مبنی بر درخواست اتحادیه اروپا از ایران برای توضیح درباره ساخت سانتریفیوژ » آخرین خبر برجای این مقطع است که تعدادی از رسانه‌ها آن را بازتاب بخشیدند. بر این اساس رسانه‌ها به نقل از آسوشیتدپرس اعلام کردند: اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای از ایران خواسته تا جزئیات کامل ساخت یکی از قطعات دستگاه‌های سانتریفیوژ را در اختیار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بگذارد. اتحادیه اروپا قرار است این بیانیه را هفته آینده در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه دهد که در آن علاوه بر این، همکاری کامل ایران در خصوص مسائل مورد بحث با آژانس را خواستار شده و از آژانس درخواست کرده است تا به ۳۵ عضو شورای حکام در این زمینه اطلاع‌رسانی کند. (ایسنا شنبه ۹۵/۰۶/۲۷)

بدنبال انتشار این ادعا سخنگوی سازمان انرژی اتمی کشور در مصاحبه با رسانه‌ها این ادعا را تکذیب کرد. بر این اساس در این خصوص ملاحظاتی چند به ذهن می‌رسد: اولاً هیچ منبع رسمی دیگر این ادعا را نه تنها تایید نکرده بلکه همزمان با این ادعا، دبیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و همچنین مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بر پایبندی ایران به تعهدات برجامی خود تاکید کردند. ثانیاً با توجه به تایید نشدن این ادعا از سوی منابع دیگر به نظر می‌رسد این ادعا صرفاً ساخته ذهن نویسنده آسوشیتدپرس است نه موضع اتحادیه اروپا یا دیگر مراجع رسمی! و به قول کمالوندی؛ این

۱ - به گزارش منابع خبری طیب نیا گفت: ما با بانک‌های کوچک و متوسط هیچ مشکلی نداریم و انواع تعاملات ما با آن‌ها در حال انجام است اما با بانک‌های بزرگ دچار مشکل هستیم. انتظار ما این بود که بعد از برجام ما بتوانیم با بانک‌های بزرگ هم کار کنیم اما به دلایل مختلف از جمله صورت‌های مالی بانک‌های ما و بهانه‌ی پولشویی و تامین مالی تروریسم.. هنوز نتوانسته‌ایم با این بانک‌ها کار کنیم.. (ایسنا یکشنبه ۹۵/۰۵/۱۷)

رسانه نظر یک سری افراد خاص را به عنوان موضع اتحادیه اروپا مطرح و به نوعی از آن سوء استفاده می کند. ثالثاً این خبرگزاری در خصوص جوسازی و دروغ پراکنی علیه ایران سابقه داشته به طوری که سه هفته پیش خبر از توافق محرمانه ایران و ۱+۵ داد که آن هم تکذیب شد.^۱



^۱ صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی ضمن تکذیب هر گونه توافق محرمانه ایران و ۱+۵ گفت: هیچ توافق محرمانه‌ای میان ایران و ۱+۵ نبوده است. ما در مذاکرات هسته‌ای به روشنی بر سر برنامه بلند مدت هسته‌ای ایران به توافق دست یافتیم. ایران هیچ گونه توافق محرمانه جانبی با کشورهای ۱+۵ بر سر محدودیت‌های هسته‌ای نداشته و این تعبیر غلط ناشی از نبود دانش کافی است. (ایسنا دوشنبه ۹۵/۰۶/۲۲)